
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33316  35Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

de 16/01/2017, fi rmado pela Srª. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 255/2016-
GAB/SIND de 14/09/2016, publicada no DOE, edição nº 33.213 
de 16/09/2016, prorrogada pela PORTARIA Nº 325/2016-GAB/
SIND de 27/10/2016, publicada no DOE, edição nº 33.213 de 
16/09/2016; 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 147492
PORTARIA Nº 74/2017-GAB/SIND. 
BELÉM, 14 DE FEVEREIRO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 94/2017-NDE, 
de 06/02/2017, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 222/2016-
GAB/SIND de 31/08/2016, publicada no DOE, edição nº 33.204 
de 02/09/2016, prorrogada pela PORTARIA Nº 299/2016-GAB/
SIND de 06/10/2016, publicada no DOE, edição nº 33.241 de 
14/10/2016; 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 147488

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE 
          NOME: MARIA HELENA PORPINO CUNHA DO ROSARIO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 26/10/16 A 24/11/16
MATRÍCULA: 5569010/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE VIRGINIA ALVES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183043A/1
NOME: MARIA HELENA PORPINO CUNHA DO ROSARIO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 26/10/16 A 24/11/16
MATRÍCULA: 5569010/3 CARGO: PROF.
LOT: EE CARLOS GUIMARAES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183043A/2
NOME: FRANCISCA PEREIRA CUNHA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 12/12/16 A 21/12/16
MATRÍCULA: 57214669/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE WALKISE VIANNA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 9808/16
NOME: CAMILA RIBEIRO BARBOSA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 29/11/16 A 30/12/16
MATRÍCULA: 57203476/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DEUSARINA RODRIGUES/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 183335A/1
NOME: JEFFSON NAZARENO NASCIMENTO
CONCESSÃO: 37 DIAS
PERÍODO: 26/12/16 A 31/01/17
MATRÍCULA: 57217427/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE MARIA PIA AMARAL/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 183878A/1
NOME: JACQUELINE REIS DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 23/11/16 A 20/02/17
MATRÍCULA: 57196060/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELEM

LAUDO MÉDICO: 183892A/1
NOME: IOLETE CONCEICAO ALCOFORADO BESSA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 07/12/16 A 04/02/17
MATRÍCULA: 5712165/2 CARGO: PROF.
LOT: EE CRUZEIRO DO SUL/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 183858A/1
NOME: HEITOR ODAIR ROTHSTEIN
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 08/11/16 A 06/01/17
MATRÍCULA: 57234789/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE RUTH PASSARINHO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183869A/1
NOME: FRANCISCO ODIMAR LOPES MONTEIRO
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 28/10/16 A 24/02/17
MATRÍCULA: 534790/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE LAMEIRA BITENCOURT/MAGALHAES BARATA
LAUDO MÉDICO: 183898A/1
NOME: EDINEIA FONTINELI MODESTO
CONCESSÃO: 11 DIAS
PERÍODO: 20/11/16 A 30/11/16
MATRÍCULA: 54192436/2 CARGO: PROF.
LOT: EE LUCI CORREA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 183881A/1
NOME: FRANCISCO TEIXEIRA LOUREIRO
CONCESSÃO: 59 DIAS
PERÍODO: 04/07/16 A 31/08/16
MATRÍCULA: 398942/1 CARGO: AG. DE PORTARIA.
LOT: DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183720A/1
NOME: DOUGLAS DE CORREA NOGUEIRA
CONCESSÃO: 42 DIAS
PERÍODO: 20/09/16 A 31/10/16
MATRÍCULA: 57203545/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MIGUEL DE SANTA BRIGIDA/SALINOPOLIS
LAUDO MÉDICO: 182363A/1
NOME: CLEIDE OLIVEIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 06/12/16 A 03/02/17
MATRÍCULA: 5775361/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA LUIZA REGO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 183632A/1
NOME: CECILIA MENDES BARBOSA SANTOS
CONCESSÃO: 62 DIAS
PERÍODO: 01/12/16 A 31/01/17
MATRÍCULA: 5902306/1 CARGO: AUX. OPER.
LOT: EE FERNANDO FERRARI/MARITUBA
LAUDO MÉDICO: 183485A/1
NOME: ALVARO AUGUSTO SOUZA SILVA
CONCESSÃO: 03 DIAS
PERÍODO: 10/08/16 A 12/08/16
MATRÍCULA: 57232203/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JUSTO CHERMONT/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181162A/1
NOME: ALINE DE LIMA SALIMOS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 14/11/16 A 28/11/16
MATRÍCULA: 5837456/2 CARGO: PROF.
LOT: EE NS. SRA. DE FATIMA I/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183262A/1
NOME: LILIAM DO SOCORRO SANTANA GARCIA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 27/09/16 A 25/11/16
MATRÍCULA: 5343410/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DOM PEDRO I/BELEM
LAUDO MÉDICO: 182341A/2
NOME: CRISTINA DOS SANTOS DIAS SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 22/11/16 A 19/02/17
MATRÍCULA: 5500516/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ROMULO MAIORANA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183707A/1
NOME: MILDA FRANCO SERRUYA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 28/11/16 A 27/12/16
MATRÍCULA: 5901900/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MARIA DE FIGUEIREDO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 183775A/1
NOME: PRISCILA CARLA COSTA LUZ
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 05/12/16 A 19/12/16
MATRÍCULA: 57216935/1 CARGO: PROF.
LOT: CIAM-FUNCAP/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 183780A/1
NOME: TANIZA ZARA GENTIL DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 06/12/16 A 04/01/17
MATRÍCULA: 57195790/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE WALDEMAR RIBEIRO/BELEM

LAUDO MÉDICO: 183622A/1
NOME: MICHELI CATARINA RODRIGUES FURTADO BEZERRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/12/16 A 30/12/16
MATRÍCULA: 57188409/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE DOM PEDRO I/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183762A/1
NOME: MOISES DAVID DAS NEVES
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 06/12/16 A 19/12/16
MATRÍCULA: 6333451/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ZACARIAS DE ASSUNCAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183735A/1
NOME: NICE LEA JARDIM DE ALMEIDA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 05/12/16 A 03/01/17
MATRÍCULA: 5365376/2 CARGO: TEC. GEST. PUB.
LOT: EE DEODORO DE MENDONCA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183757A/2
NOME: ORNELLA VIEIRA RIBEIRO
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 03/11/16 A 17/12/16
MATRÍCULA: 57188500/1 CARGO: PROF.
LOT: EE NS. SRA. DE GUADALUPE/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 183663A/1
NOME: RUBIA RAFAELLE NEGRAO COSTA
CONCESSÃO: 17 DIAS
PERÍODO: 14/12/16 A 30/12/16
MATRÍCULA: 57203574/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ZULIMA DIAS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 183832A/1
NOME: RENILDE NASARÉ JAQUES DA SILVA
CONCESSÃO: 08 DIAS
PERÍODO: 09/08/16 A 16/08/16
MATRÍCULA: 6302939/1 CARGO: PROF.
LOT: EE GIOVANI EMMI/SANTA IZABEL
LAUDO MÉDICO: 183662A/1
NOME: RAIMUNDO DA SILVA REIS FILHO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 06/12/16 A 20/12/16
MATRÍCULA: 344486/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE VIRGILIO LIBONATI/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183806A/1
NOME: ROSA LEOPOLDINA FROTA VIEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/11/16 A 30/12/16
MATRÍCULA: 5686369/2 CARGO: PROF.
LOT: EE CONSUELO COELHO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 14681
NOME: MADALENA GONZAGA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 03/07/16 A 07/07/16
MATRÍCULA: 5431476/4 CARGO: PROF.
LOT: EE EROTILDES AGUIAR/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 15661
NOME: EZILENE NOGUEIRA RIBEIRO
CONCESSÃO: 17 DIAS
PERÍODO: 30/11/16 A 16/12/16
MATRÍCULA: 5412692/2 CARGO: PROF.
LOT: EE LUIZ NUNES DIREITO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 15244
NOME: MARIA ESTER FRANCO DE ARAUJO
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 28/11/16 A 11/01/17
MATRÍCULA: 404292/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ALDEBARO CAVALERO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183537A/1
NOME: MARIA DE NAZARE SOCORRO ALVES DE MELO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 23/11/16 A 20/02/17
MATRÍCULA: 57194118/1 CARGO: PROF.
LOT: EE LUCI CORREA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 183538A/1
NOME: NORMA SUELY CARDOSO FERREIRA
CONCESSÃO: 23 DIAS
PERÍODO: 06/12/16 A 28/12/16
MATRÍCULA: 2059851/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE RAYMUNDO VIANNA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 183714A/1
NOME: MARICLEA DOS REIS MARINHO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 16/02/16 A 13/02/17
MATRÍCULA: 5837790/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PALMIRA GABRIEL/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 183705A/1
NOME: MILENE SILVA MONTEIRO
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 28/11/16 A 17/12/16
MATRÍCULA: 5432286/2 CARGO: TEC. GEST. PUB.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELEM


